FUENTE: Registros estadísticos del Hospital General IESS Milagro Dr. Federico Bolaños Moreira,
periodo mayo 2019-febrero 2020.

La efectividad de los criterios de Centor muestra que, de 368 pruebas positivas

según el exudado faríngeo, los criterios mostraron 367 positivos, equivocándose en una

prueba; además que marcó dos falsos positivos como se muestra en la Figura 8. A su

vez, del total de 11 resultados negativos según el exudado, 9 fueron correctamente

identificados por los criterios, marcando además un falso negativo.

367

1

2

9

0 100 200 300 400

Positiva

Negativa

Exudado faríngeo

E
sc

al
a

d
e

C
en

to
r

Centor - Exudado faríngeo

No Sí

32

Objetivo específico 5. Determinar la precisión de los Criterios de Centor frente al

cultivo de exudado faríngeo.

La precisión de la prueba de Centor fue evaluada por medio de los criterios de

sensibilidad, especificidad, valor predictivo positivo, valor predictivo negativo,

cociente de probabilidad positivo, cociente de probabilidad negativo, índice de

exactitud e índice de Youden. A continuación, se presentan los resultados de los

cálculos.

Tabla 19

Cálculos estadísticos
Tabla 17 Cálculos estadísticos

Valoración Fórmula general Fórmula aplicada Resultado

Sensibilidad S = VP / (VP + FN) 367 / (367 + 1) 99.72%

Especificidad E = VN + (VN + FP) 9 / (9 + 2) 81.82%

Valor predictivo

positivo

VPP = VP / (VP +

FP)

367 / (367 + 2) 99.46%

Valor predictivo

negativo

VPN = VN / (VN +

FN)

9 / (9 + 1) 90.00%

Cociente de

probabilidad

positivo

CPP = S / (1 – E) 99.72% / (1 – 81.82%) 5.49

Cociente de

probabilidad

negativo

CPN = (1 – S) / E (1 – 99.72%) / 81.82% 0.0034

Índice de

exactitud

IE = (VP + VN) / (VP

+ VN + FP + FN)

(367 + 9) / 379 99.21%

Índice de

Youden

S + E - 1 99.72% + 81.82% - 1 81.54%

FUENTE: Registros estadísticos del Hospital General IESS Milagro Dr. Federico Bolaños Moreira,
periodo mayo 2019-febrero 2020.
Nota. S = sensibilidad; E = especificidad; VPP = valor predictivo positivo; VPN = valor predictivo
negativo; CPP = cociente de probabilidad positivo; CPN = cociente de probabilidad negativo; IE = índice

de exactitud; IY = índice de Youden.

33

Discusión

Las atenciones del presente estudio se realizaron mayormente en el área de

urgencias pediátricas. El 56.7% perteneció al sexo masculino; en tanto que, el 43.3%

al femenino. Con respecto a la edad, se evidenció una concentración de casos en